Příloha číslo 1:

561/2004 Sb.

ZÁKON

ze dne 24. září 2004

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon)

ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 158/2006 Sb., zákona č.

161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona

č. 624/2006 Sb., zákona č. 217/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 343/2007 Sb.,

zákona č. 58/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 242/2008

Sb., zákona č. 243/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 49/2009

Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 378/2009 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011

Sb., zákona č. 331/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č.

458/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona č. 53/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona

č. 370/2012 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu

č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 82/2015 Sb., zákona

č. 178/2016 Sb., zákona č. 101/2017 Sb. a zákona č. 222/2017 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon upravuje předškolní, základní, střední, vyšší odborné a některé jiné vzdělávání ve

školách a školských zařízeních, stanoví podmínky, za nichž se vzdělávání a výchova (dále jen

"vzdělávání") uskutečňuje, vymezuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob při

vzdělávání a stanoví působnost orgánů vykonávajících státní správu a samosprávu ve školství.

§ 2

Zásady a cíle vzdělávání

(1) Vzdělávání je založeno na zásadách

a) rovného přístupu každého státního občana České republiky nebo jiného členského státu

Evropské unie ke vzdělávání bez jakékoli diskriminace z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví,

jazyka, víry a náboženství, národnosti, etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu a

zdravotního stavu nebo jiného postavení občana,

b) zohledňování vzdělávacích potřeb jednotlivce,

c) vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti všech účastníků

vzdělávání,

d) bezplatného základního a středního vzdělávání státních občanů České republiky nebo jiného

členského státu Evropské unie ve školách, které zřizuje stát, kraj, obec nebo svazek obcí,

e) svobodného šíření poznatků, které vyplývají z výsledků soudobého stavu poznání světa a

jsou v souladu s obecnými cíli vzdělávání,

f) zdokonalování procesu vzdělávání na základě výsledků dosažených ve vědě, výzkumu a

vývoji a co nejširšího uplatňování účinných moderních pedagogických přístupů a metod,

g) hodnocení výsledků vzdělávání vzhledem k dosahování cílů vzdělávání stanovených tímto

zákonem a vzdělávacími programy,

h) možnosti každého vzdělávat se po dobu celého života při vědomí spoluodpovědnosti za své

vzdělávání.

(2) Obecnými cíli vzdělávání jsou zejména

a) rozvoj osobnosti člověka, který bude vybaven poznávacími a sociálními způsobilostmi,

mravními a duchovními hodnotami pro osobní a občanský život, výkon povolání nebo

pracovní činnosti, získávání informací a učení se v průběhu celého života,

b) získání všeobecného vzdělání nebo všeobecného a odborného vzdělání,

c) pochopení a uplatňování zásad demokracie a právního státu, základních lidských práv a

svobod spolu s odpovědností a smyslem pro sociální soudržnost,

d) pochopení a uplatňování principu rovnosti žen a mužů ve společnosti,

e) utváření vědomí národní a státní příslušnosti a respektu k etnické, národnostní, kulturní,

jazykové a náboženské identitě každého,

f) poznání světových a evropských kulturních hodnot a tradic, pochopení a osvojení zásad a

pravidel vycházejících z evropské integrace jako základu pro soužití v národním a

mezinárodním měřítku,

g) získání a uplatňování znalostí o životním prostředí a jeho ochraně vycházející ze zásad trvale

udržitelného rozvoje a o bezpečnosti a ochraně zdraví.

(3) Vzdělávání poskytované podle tohoto zákona je veřejnou službou.

Vzdělávací programy

§ 3

Systém vzdělávacích programů

(1) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen "ministerstvo") zpracovává

Národní program vzdělávání, projednává jej s vybranými odborníky z vědy a praxe, s

příslušnými ústředními odborovými orgány, příslušnými organizacemi zaměstnavatelů s

celostátní působností a s kraji a předkládá jej vládě k projednání. Vláda předkládá Národní

program vzdělávání Poslanecké sněmovně a Senátu Parlamentu ke schválení. Národní program

vzdělávání rozpracovává cíle vzdělávání stanovené tímto zákonem a vymezuje hlavní oblasti

vzdělávání, obsahy vzdělávání a prostředky, které jsou nezbytné k dosahování těchto cílů.

Národní program vzdělávání ministerstvo zveřejňuje vždy způsobem umožňujícím dálkový

přístup.

(2) Pro každý obor vzdělání v základním a středním vzdělávání a pro předškolní, základní

umělecké a jazykové vzdělávání se vydávají rámcové vzdělávací programy. Rámcové

vzdělávací programy vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání; jsou závazné

pro tvorbu školních vzdělávacích programů, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků, tvorbu

a posuzování učebnic a učebních textů a dále závazným základem pro stanovení výše

finančních prostředků přidělovaných podle § 160 až 162.

(3) Vzdělávání v jednotlivé škole a školském zařízení se uskutečňuje podle školních

vzdělávacích programů.

(4) Vyšší odborné vzdělávání v každém oboru vzdělání v jednotlivé vyšší odborné škole se

uskutečňuje podle vzdělávacího programu akreditovaného podle § 104 až 106.

(5) Soustavu oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání a

podmínky zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdělávání stanoví vláda nařízením po

projednání s příslušnými ústředními odborovými orgány, příslušnými organizacemi

zaměstnavatelů s celostátní působností a kraji.

§ 4

Rámcové vzdělávací programy (1) Rámcové vzdělávací

programy stanoví zejména konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání, a to

všeobecného a odborného podle zaměření daného oboru vzdělání, jeho organizační uspořádání,

profesní profil, podmínky průběhu a ukončování vzdělávání a zásady pro tvorbu školních

vzdělávacích programů, jakož i podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a nezbytné materiální, personální a organizační podmínky a podmínky bezpečnosti

a ochrany zdraví. Podmínky ochrany zdraví pro uskutečňování vzdělávání stanoví ministerstvo

v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví.

(2) Rámcové vzdělávací programy musí odpovídat nejnovějším poznatkům:

a) vědních disciplín, jejichž základy a praktické využití má vzdělávání zprostředkovat, a

b) pedagogiky a psychologie o účinných metodách a organizačním uspořádání vzdělávání

přiměřeně věku a rozvoji vzdělávaného.

Podle těchto hledisek budou rámcové vzdělávací programy také upravovány. Tvorbu a

oponenturu rámcových vzdělávacích programů zajišťují příslušná ministerstva prostřednictvím

odborníků vědy a praxe, včetně pedagogiky a psychologie.

(3) Rámcové vzdělávací programy vydává ministerstvo po projednání s příslušnými

ministerstvy. Rámcové vzdělávací programy pro zdravotnické obory vydává ministerstvo po

projednání s Ministerstvem zdravotnictví. Rámcové vzdělávací programy zaměřené na přípravu

k výkonu regulovaného povolání vydává ministerstvo po projednání s příslušným uznávacím

orgánem1). Rámcové vzdělávací programy pro obory vzdělání ve školách v působnosti


[…]


der langfristig aufenthaltsberechtigten Drittstaatsangehörigen, ABl.Nr. L 16 vom 23. Jänner
2004, S. 44.

3. Richtlinie 2004/38/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 29. April 2004 über

das Recht der Unionsbürger und ihrer Familienangehörigen, sich im Hoheitsgebiet der

Mitgliedstaaten frei zu bewegen und aufzuhalten, ABl.Nr. L 158 vom 30. April 2004, S. 77.

4. Richtlinie 2009/50/EG des Rates vom 25. Mai 2009 über die Bedingungen für die Einreise

und den Aufenthalt von Drittstaatsangehörigen zur Ausübung einer hochqualifizierten

Beschäftigung, ABl.Nr. L 155 vom 18. Juni 2009, S. 17.

5. Richtlinie 2011/98/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Dezember 2011

über ein einheitliches Verfahren zur Beantragung einer kombinierten Erlaubnis für

Drittstaatsangehörige, sich im Hoheitsgebiet eines Mitgliedstaats aufzuhalten und zu

arbeiten, sowie über ein gemeinsames Bündel von Rechten für Drittstaatsarbeitnehmer, die

sich rechtmäßig in einem Mitgliedstaat aufhalten, ABl.Nr. L 343 vom 23. Dezember 2011,

S. 1.
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6. Richtlinie 2011/51/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. Mai 2011 zur

Änderung der Richtlinie 2003/109/EG des Rates zur Erweiterung ihres Anwendungsbereichs

auf Personen, die internationalen Schutz genießen, ABl.Nr. L 132 vom 19. Mai 2011, S.1.

7. Richtlinie 2011/93/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Dezember 2011

zur Bekämpfung des sexuellen Missbrauchs und der sexuellen Ausbeutung von Kindern

sowie der Kinderpornographie sowie zur Ersetzung des Rahmenbeschlusses 2004/68/JI des

Rates, ABl.Nr. L 335 vom 17. Dezember 2011, S. 1.

8. Richtlinie 2011/95/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Dezember 2011

über Normen für die Anerkennung von Drittstaatsangehörigen oder Staatenlosen als

Personen mit Anspruch auf internationalen Schutz, für einen einheitlichen Status für

Flüchtlinge oder für Personen mit Anrecht auf subsidiären Schutz und für den Inhalt des zu

gewährenden Schutzes, ABl.Nr. L 337 vom 20. Dezember 2011, S. 9.

9. Richtlinie 2013/25/EU des Rates vom 13. Mai 2013 zur Anpassung bestimmter Richtlinien

im Bereich des Niederlassungsrechts und des freien Dienstleistungsverkehrs aufgrund des

Beitritts der Republik Kroatien, ABl.Nr. L 158 vom 10. Juni 2013, S. 368.

10. Richtlinie 2013/55/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. November 2013

zur

Änderung der Richtlinie 2005/36/EG über die Anerkennung von Berufsqualifikationen

und der Verordnung (EU) Nr. 1024/2012 über die Verwaltungszusammenarbeit mit Hilfe

des Binnenmarkt-Informationssystems („IMI-Verordnung“), ABl. Nr. L 354 vom 28.

Dezember 2013, S. 132.

(2) Soweit der Anwendungsbereich dieses Gesetzes betroffen ist, sind zuständige Behörden

für Maßnahmen nach der Durchführungsverordnung (EU) 2015/983 der Kommission vom 24.

Juni 2015 betreffend das Verfahren zur Ausstellung des Europäischen Berufsausweises und die

Anwendung des Vorwarnmechanismus gemäß der Richtlinie 2005/36/EG des Europäischen

Parlaments und des Rates, ABl. Nr. L 159, S. 27, hinsichtlich der Anwendung des

Vorwarnmechanismus gemäß Art. 56a der Richtlinie 2005/36/EG die Landesregierung und das

Landesverwaltungsgericht.

§ 41 Schlussbestimmung
(1) Das Gesetz tritt am 1.9.2006 in Kraft.

(2) Mit dem Inkrafttreten dieses Gesetzes tritt das NÖ Kindergartengesetz 1996, LGBl.

5060, außer Kraft. Die nach dem zuletzt genannten Gesetz erlassenen Verordnungen gelten als
Verordnungen nach diesem Gesetz.

(3) Die Verordnung der NÖ Landesregierung vom 5. März 1985 zur Durchführung des NÖ
Kindergartengesetzes 1972 (NÖ Kindergartenbauordnung), LGBl. 5060/1, wird aufgehoben.

(4) §§ 14 Abs. 4, 18 Abs. 4 und 36 in der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. 70/2015

treten mit

1. Juli 2015 in Kraft; gleichzeitig tritt § 14 Abs. 6 außer Kraft.

(5) Die §§ 2, 4, 18, 19a, 20 und 37 in der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr.

65/2016 treten mit 1. September 2016 in Kraft. §§ 19 und 25 in der Fassung des

Landesgesetzes LGBl. Nr. 65/2016 treten mit 1. Jänner 2017 in Kraft. Anstelle des in § 18

Abs. 3 in der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. 65/2016 enthaltenen Zitates des § 25
Abs. 5 tritt bis zum Ablauf des 31. Dezember 2016 das Zitat des § 25 Abs. 8.
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(6) § 38 in der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. 67/2017 tritt mit 1. September
2017 in Kraft.