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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X
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Klady práce:

➢ Systematická a přehledná komparace předškolního vzdělávání ve 4 zemích
➢ Autorce se podařilo důkladně analyzovat právní úpravu předškolního vzdělávání ve 4

zemích, a to na základě původních právních pramenů, tedy jednotlivých zákonů.

Výsledkem je přehledný text s vystižením hlavních prvků právní úpravy. Srovnávané

země byly dobře vybrány, postižen je tak vcelku reprezentativní obrázek o evropských

modelech předškolního vzdělávání.
➢ Výstupem práce jsou nejen poznatky z komparace, ale i doporučení, jak by bylo

možné obohatit či upravit právní stav v ČR v oblasti předškolního vzdělávání (i když

tato část závěrů je zároveň i do určité míry problematickou stránkou práce, viz níže)
➢ Jasně formulovaný cíl a jeho vyhodnocení v závěru.

Nedostatky práce:

➢ Srovnání předškolního vzdělávání ČR a Francie je trochu nejasné v otázce věku dětí –

Francie bývá uváděna jako příklad země s tradičně vysokým zapojením i mladších dětí

do předškolního vzdělávání, zatímco v tabulce na str. 44 je uváděna pouze možnost od

3 let, dokonce pak doporučení autorky vyplývající ze srovnávání směřuje ke zvážení

zvýšení věku pro náš zákon (tedy až od 3 let)

➢ Na str. 37-39 je popsán systém financování škol (na základě ustanovení školského

zákona), chybí však alespoň stručná zmínka o změně tohoto systému od 1.1.2019

(vzhledem k tomu, že nová podoba je již platná).

➢ I když třetí cíl, resp. otázku práce - stanovit doporučení, co lze ze zahraničních

systémů převzít do naší právní úpravy – lze považovat za pozitivní snahu autorky,

zároveň jde ve výsledku i o slabou stránku práce. Důvodem je zejména to, že uvedená

doporučení nejsou nijak hlouběji odůvodněna a neopírají se o další teoretické či

výzkumné poznatky. Pominu-li relativně marginální otázku hygienických požadavků,

jde především o stěžejní problematiku věku dětí a jejich umisťování do kolektivní

předškolní péče, kde diplomantka vychází do značné míry ze svého subjektivního

pohledu a opírá se pouze o jediného autora, a to ještě ve specifickém kontextu

(souvisejícím s momentálně aktuálním českým specifikem).

➢ K některým tvrzením v teoretické části by bylo vhodné uvést odkazy na literaturu,

abychom je mohli považovat za doložené, např.:

„Jedním z argumentů pro přijímání dvouletých dětí do mateřských škol je z

hlediska státu prokazatelná ekonomická výhodnost včasného návratu rodičů na

trh práce. Protiargumentem jsou však poznatky pedagogiky, vývojové a sociální

psychologie, dle kterých většina dětí dosahuje potřebné zralosti až kolem tří let.“

(s.10-11)

„Druhým příznačným rysem českého školství je poměrně vysoký podíl nestátních

škol (soukromých a církevních).“ (s. 13) – zde navíc myslím, že toto není

příznačný rys našeho školství, protože ve srovnání s jinými zeměmi máme tento

podíl spíše nízký.

➢ Text by zasluhoval důkladnější jazykovou korekturu, především pokud jde o

interpunkci

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 25.4.2018.
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Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ve srovnávání vzdělávacího systému ČR a Francie uvádíte, že francouzský systém

předškolního vzdělávání (na rozdíl od českého) je pouze pro děti od 3 let, zatímco

výše v textu se lze dočíst, že do předškolních zařízení chodí cca 12 % dětí od 2 do 3

let. Jak je to tedy s dětmi mladšími než 3 roky?

2. Jako shodu mezi systémem ČR a Anglie uvádíte povinnou registraci mateřských škol.

To však pro ČR úplně neplatí, protože u nás mohou soukromé školky vykonávat

činnost i bez registrace ve školském rejstříku. Je takový režim možný i v Anglii?

V Praze 12. května 2018

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ……………………………….